



Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Bilten

br. 87

Podgorica, septembar 2021



BILTEN

Univerzitet „Mediteran” Podgorica

Univerzitet „Mediteran” Podgorica Josipa Broza bb	Broj: 87 Godina: 2021 Podgorica 10.09.2021.	Broj primjeraka: 50 septembar 2021.
---	---	--

www.unimediteran.net

**Univerzitet Mediteran
Fakultet za ekonomiju i biznis
Podgorica**

**NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU FAKULTETA ZA EKONOMIJU I BIZNIS
i
SENATU UNIVERZITETA „MEDITERAN“ PODGORICA**

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-449-20 od 25.03.2020. godine imenovana sam za člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) jednog nastavnika na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, za oblast računovodstvo i revizija. Na javni konkurs za radno mjesto nastavnika/ce za naučnu oblast „računovodstvo i revizija“ prijavio se jedan kandidat - Doc. dr Slavko Rakočević.

Detaljnim pregledom dostavljene dokumentacije, analizom prezentiranih naučnih radova, projekata i ostalih priloga, a u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademsko zvanje, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademsko zvanja Univerziteta Mediteran, podnosim sledeći

I Z V J E Š T A J

I – OSNOVNI PODACI O KANDIDATU

Doc. dr Slavko Rakočević rođen je 3.08.1977. godine u Podgorici.

Kandidat posjeduje veoma značajno akademsko, nastavno i strukovno iskustvo. Licencirani je revizor od strane Ministarstva finansija Crne Gore, ali i licencirani državni revizor od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore.

Svoj akademski identitet gradio je na Univerzitetu Mediteran gdje je stekao zvanje docenta, a akademsko i nastavno iskustvo započeo je 2006. godine na Fakultetu za poslovne studije "MBS"-Podgorica, kao i na Fakultetu za turizam, hotelijerstvo i trgovinu –Bar, na poziciji asistenta na predmetu "Finansijsko Računovodstvo", nakon čega je od 2009 do 2013. godine angažovan za predavača na osnovnom studiju na predmetima "Finansijsko Računovodstvo" i "Upravljačko Računovodstvo".

Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju "Računovodstvo i Revizija" na predmetima "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj", a predavao je više godina i na predmetu "Interna revizija i kontrola".

U periodu od 2008-2012 godine, Doc dr Slavko Rakočević je angažovan za predavača na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: "Kontrola troškova hrane, pića i radne snage", "Finansijsko računovodstvo" i na predmetu "Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu".

Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

Doc. dr Slavko Rakočević je Izvršni direktor u HLB Mont Audit doo, društvo za reviziju, konsalting i usluge procjene <http://montaudit.me>; predsjednik je Upravnog odbora Komore Procjenitelja Crne Gore www.komoraprocjenitelja.me; predsjednik je Instituta internih revizora Crne Gore www.iircg.co.me; Rukovodilac službe interne revizije po ugovoru o dopunskom radu kod RTV Cetinje <http://www.cetinjskilist.com/>.

Od juna 2012 godine, kandidat je član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor.

U periodu mart 2006-septembar 2009 vršio je poslove interne revizije u Hipotekarnoj banci a.d. Podgorica, dok je od septembra 2009-Avgust 2016, u istoj banci angažovan na poziciji rukovodioca Komplajens Odjeljenja (Odjeljenje za praćenje finansijskog rizika, rizika neusklađenosti sa propisima i reputacionog rizika banke) i Ovlašćenog lica za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma.

U dijelu obrazovnja i stručnog usavršavanja, kandidat je:

- Aprila 2017 godine, položio ispite predviđene programom licenciranja i dobio licencu Državnog Revizora Crne Gore, izdatu od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore,
- 2018 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Komore Procjenitelja CG (član Globalnog Komiteta za usvajanje standarda procjene-IVSC) i dobio Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina, postrojenja i opreme, nematerijalne imovine i kapitala,
- 2015 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Evropskog Udruženja Procjenjivača (TEGOVA) u saradnji sa Nacionalnim Udruženjem Procjenjivača Srbije (NUPS) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina (REV-Recognized European Valuer),
- 2013 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Globalnog instituta internih revizora (IIA) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju uvjeravanja u kvalitet upravljanja rizicima u kompaniji (CRMA-Certified in Risk Management Assurance),
- 2010 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Instituta Internih revizora Crne Gore (IIRCG) i dobio zvanje Ovlašćenog internog revizora,
- 10.04.2009 godine, odbranio doktorski rad iz oblasti revizije na temu pod nazivom: „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrt na zemlje u okruženju“, pri Ekonomskom fakultetu Univerziteta u Banja Luci,
- 2007 godine, dobio zvanje "Licencirani revizor"-licencu je izdala Komisija Ministarstva Finansija Crne Gore o dodjeli licenci za zvanje revizora

II – KLASIFIKACIJA RADOVA KANDIDATA

U nastavku slijedi pregled najvažnijih radova kandidata Doc. dr Slavka Rakočevića.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON POSLJEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	BROJ BODOVA	
	Za referencu	Za kandidata

Q3 Časopisi koji se nalaze među časopsima sa web of science liste (SCI, SCIE, SSCI, AHCI) Publisher: The International Academy of Technology, Education and Development (IATED) Palma, Spain. 1-3 July, 2019. ISBN: 978-84-09-12031-4 / ISSN: 2340-1117 doi: 10.21125/edulearn.2019 RAD: APPLICATION OF FINANCIAL MANAGEMENT AND CONTROL IN INSTITUTIONS OF EDUCATION IN THE REPUBLIC OF SERBIA <i>J. Eremic Djodjic; S. Rakocevic, I. Bosnjak; S. Popovic, O. Sedlak.</i> Izvor: https://iated.org/publications K1 Predavanje na međunarodnom skupu. K1.1. XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis?</i>“, oktobar 2019. Izlaganje na temu: 'Računovodstveni tretman kripto valuta' K1.2. XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost</i>“, oktobar 2018. Izlaganje na temu: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“ K1.3. XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja</i>“, oktobar 2017. Izlaganje na temu: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“ K1.4. X KONGRES RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta</i>“, oktobar	12 3 3 3	9 3 3 3
--	--------------------------------------	-------------------------------------

2015.	3	3
Izlaganje na temu: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije“		
K1.5.		
IV KONFERENCIJA INTERNE REVIZIJE MAKEDONIJE: „ <i>Future challenges of the Internal Audit</i> “, oktobar 2018.	3	3
Izlaganje na temu: „Sedam Komplajens programa koje je potrebno implementirati u budućnosti u cilju sprječavanja prevara u kompaniji“		
K.2. Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu		
K.2.1.	2	2
Zbornik radova sa XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „ <i>Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis?</i> “, oktobar 2019. Rad: „Računovodstveni tretman kripto valuta“		
K.2.2.	2	2
Zbornik radova sa XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „ <i>Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost</i> “, oktobar 2018. Rad: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“ str. 358-366.		
K.2.3.	2	2
Zbornik radova sa XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „ <i>Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja</i> “, oktobar 2017. Rad: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“ str. 302-313.		
K.2.4.	2	2
Zbornik radova sa X KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „ <i>Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta</i> “, oktobar 2015. Rad: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije“		
I11.-Rukovođenje nacionalnim projektom		

I11.1. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar potpisao je Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije. I11.2. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar izvršio je zvaničan prevod Međunarodnog Okvira Profesionalne Prakse interne revizije (Standardi) te Zbirke smjernica interne revizije. Navedena stručna literatura je zvanična literatura za pripremu nastave na osnovu koje se polaže i stiče pravo za dobijanje javne isprave. UKUPNO BODOVA ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST:	3 3 3 41	3 3 38
2. PEDAGOŠKE SPOOBNOSTI	Broj bodova:	
	Za referencu	Za kandidata
P11-Mentorstvo na specijalističkim studijama P11.1. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Balša Lalović Naziv teme specijalističkog rada: Bazelski sporazumi. P11.2. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica.	1 1	1 1

Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Dragana Knežević Naziv teme specijalističkog rada: Osnovni rizici revizije P11.3. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 7.11.2018. Student: Petar Brajović Naziv teme specijalističkog rada: Interna revizija i kontrola u bankarskom poslovanju.	1	1
P17.-Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju "Računovodstvo i Revizija" na predmetima "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj". Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran. Po završenom semestru vodi se uredna evaluacija o kvalitetu nastave koju popunjavaju studenti koji su pohađali nastavu, pri čemu je kandidat ocijenjen sa najvećim ocjenama.	5	5
UKUPNO BODOVA ZA PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	8	8
UKUPNO BODOVA ZA NAUČNO ISTAŽIVAČKI RAD I PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	Za referencu	Za kandidata
	49	46

III - OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat Doc. dr Slavko Rakočević poseduje adekvatno obrazovanje iz oblasti računovodstva i revizije. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, na smjeru menadžment. Postdiplomske studije iz oblasti računovodstva i revizije završio je na BK

Univerzitetu u Beogradu, odbranivši magistarski rad 2002. godine iz oblasti računovodstva i revizije, na temu "Osnovni koncepti revizije: materijalnost, rizici i dokazi". Doktorsku disertaciju „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrt na zemlje u okruženju“ uspješno je odbranio 10.04.2009. godine na Ekonomskom Fakultetu u Banja Luci.

Kandidat posjeduje sertifikate:

- Sertifikovani računovođa, kod Instituta Sertifikovanih Računovođa Crne Gore, člana Međunarodne Federacije Računovođa (IFAC), a na bazi Uredbe o povjerenju poslova organa državne uprave nadležnog za poslove računovodstva i revizije,
- Ovlašćeni revizor-Licenca Ministarstva finansija Crne Gore,
- Državni revizor-Licenca Državne Revizorske Institucije

Kandidat ima praktične i teorijske rezultate u oblasti za koju se bira. Pri tome, koautor na knjizi iz oblasti Interne revizije u izdanju Instituta za ekonomiku i finansije Beograd. Kandidat je napisao preko 30 naučnih članaka koji se direktno odnose na discipline za koje konkuriše za akademsko zvanje. Na osnovu navedenog se može konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja Doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora.

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Kao što smo mogli vidjeti iz klasifikacione bibliografije kandidata naučno-istraživački rad je prilično intenzivan i diversifikovan na više oblasti ekonomskih nauka. Najveći broj radova je fokusiran na oblast računovodstva i revizije, što je ujedno pretežan fokus naučnog interesa i područja naučnih disciplina za koje se kandidat bira.

Naučnoistraživački rad kandidata poseduje zadovoljavajući kvalitet. Struktura objavljenih radova je solidno selektovana. Naravno, mora se primijetiti da je kandidat, kao koautor, objavio rad posredstvom IATED izdavača, koji je indeksiran od strane Web of Science iz oblasti ekonomije. Veliki je i broj naučnih radova prezentovanim na naučnim skupovima (simpozijumima, konferencijama i seminarima). Pregledom najvažnijih radova uočeno je da ih karakteriše primena relevantne naučne metodologije. Kandidat ima solidan stil pisanja koji odlikuju logičan tok misli, koncizno izražavanje ideja i rezultata istraživanja, kao i njihova verifikacija u korektno izvedenim zaključcima.

Ukupna istraživanja sprovedena u radovima kandidata predstavljaju rezultat veoma ozbiljnog i studioznog naučnog i stručnog rada u oblastima: ekonomije, računovodstva i revizije. Rezultati istraživanja imaju konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost. Na osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da kandidat u pogledu naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Pored svega do sada rečenog, može se konstatovati da pojedini od rezultata istraživanja imaju i konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost, posebno u Crnoj Gori. Uvažavajući prethodno navedene činjenice, kao i uvid u klasifikacionu biografiju kandidata, može se konstatovati kako je kandidat svoj naučno-istraživački rad fokusirao na oblasti za koje se bira u više nastavno zvanje.

Među prezentiranim radovima kandidata Doc. dr Slavka Rakočevića, posebnu pažnju zaslužuju 2 sledeća rada, koja ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1. J. Eremic Djodjic; S. Rakocevic; I. Bosnjak; S. Popovic; O. Sedlak. "APPLICATION OF FINANCIAL MANAGEMENT AND CONTROL IN INSTITUTIONS OF EDUCATION IN THE REPUBLIC OF SERBIA"; The International Academy of Technology, Education and Development (IATED), Palma, Spain. 1-3 July, 2019. ISBN: 978-84-09-12031-4 / ISSN: 2340-1117

Predmet istraživanja ovog rada je analiza kvaliteta nivoa uspostavljenog finansijskog menadžmenta i kontrole u edukativnim institucijama; kurikulum za njegovu implementaciju i obuku zaposlenih u cilju uspostavljanja finansijskog menadžmenta u zakonskim okvirima; mogućnost sprovođenja treninga nad predavačima i ostalim zaposlenima u obrazovnim institucijama Republike Srbije.

Osnovna hipoteza koja se testira u radu je da samo tačni i precizni finansijski izvještaji mogu predstavljati osnovu za donošenje ispravnih poslovnih odluka u svakoj organizaciji kao i u obrazovnim institucijama u Republici Srbiji i okruženju.

U skladu sa navedenim, finansijski menadžment i kontrola su takođe instrument kojim bi se moglo upravljati efikasnije od strane budžetskih institucija. Stoga je potrebno osmisliti mehanizam obrazovne ustanove koji će upravljati budžetom namijenjenim svojoj namjeni kroz dobro osmišljene interne kontrole.

Istraživanje ukazuje na činjenicu da je koordinirana sinergija obrazovnih institucija, državne vlade i zakonskih propisa važan je zahtjev za jedinstven tretman radnog procesa. Nalazi ovog značajnog istraživanja doprinijeće jačanju svijesti da je na našim prostorima benefit od uspostavljanja efikasnog sistema finansijskog upravljanja i kontrole, osim implementacije suštinskih zahtjeva legislative, takođe i po sam proces rukovođenja i upravljanje kadrovima u obrazovnim institucijama.

2. S. Rakočević; V. Martić, „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“, XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost“, oktobar 2018.

U ovom radu autori analiziraju i istražuju pitanje procjene kapitala tj. biznisa privrednih društava u Crnoj Gori, koje su potrebne za različite svrhe, uključujući akvizicije, spajanja i prodaju pravnih lica, oporezivanje, parnice, postupak u slučaju nesolventnosti i za finansijsko izvještavanje.

Osnovna hipoteza koja se testira u radu je da procjenitelji moraju utvrditi da li se radi procjena cijelog entiteta, akcija ili udjela u entitetu (bilo kontrolni ili manjinski interes) ili specifične poslovne aktivnosti entiteta. Vrsta vrijednosti koja se procjenjuje mora biti odgovarajuća za svrhu procjene i saopštena kao dio angažovanja. Posebno je važno jasno definisati kapital ili vlasnički udio koji se procjenjuje jer, čak i kada se procjena vrši na cijelom entitetu, može biti različitih nivoa na kojima bi ta vrijednost mogla biti izražena.

Istraživanje ukazuje na činjenicu procjena vrijednosti predstavlja oslonac i ima određenu primjenu u okviru finansijskih i drugih tržišta, bilo da se radi o uključivanju u finansijsko izvještavanje, usklađivanju sa važećim zakonodavstvom ili podršci prilikom obezbjeđenja zajmova ili aktivnosti u transakcijama. Međunarodni Standardi Procjene (IVS) su standardi za obavljanje poslova procjene koristeći opšte prihvaćene i priznate koncepte i principe koji promovišu transparentnost i dosljednost u procjeniteljskoj praksi.

Stoga je po autorima potrebno unaprijediti procjene biznisa u Crnoj Gori, kao struku koja bi postala i prepoznatljiva kao takva. Do tog cilja se može jedino uz pomoć sertifikovanih profesionalaca u oblasti procjene vrijednosti entiteta ali i nematerijalne imovine.

STRUČNI RAD

Kandidat Doc. dr Slavko Rakočević je uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio angažovan i na polju stručnog rada. Pored redovne nastave koju drži na Fakultetu za ekonomiju i biznis na redovnim, specijalističkim, magistarskim i MBA studijama, kandidat je bio angažovan na izvođenju nastave i na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: „Kontrola troškova hrane, pića i radne snage“, „Finansijsko računovodstvo“ i na predmetu „Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu“.

Kandidat je takođe rukovodio nacionalnim projektom izvođenja programa za osposobljavanje računovođa i revizora Crne Gore, na bazi Licence koju je Ministarstvo prosvjete dodjelo Crnogorskom Edukativnom Centru čiji je Izvršni direktor Doc. dr Slavko Rakočević. Po navedenoj licenci, kandidat je u ime Edukativnog Centra potpisao Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije Računovodstveni tehničar.

Pored navedenog, kandidat je i član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor.

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat je u dosadašnjoj karijeri imao dugotrajno i sadržajno pedagoško iskustvo već više od 10 godina. Na Fakultetu za ekonomiju i biznis je počeo kao saradnik, potom i kao nastavnik na predmetima: "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj", a pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

U nastavi koristi, za sve predmete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na značajnom broju završnih, specijalističkih i magistarskih radova. Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše ocjene za svoj rad, što pokazuju podaci u popunjenim anketama na redovnim i specijalističkim studijama.

U okviru pedagoške djelatnosti kandidat, Doc. dr Slavko Rakočević se ističe uvođenjem brojnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvaliteta rada sa studentima u procesu edukacije u skladu sa najvećim standardima. Tu je pokazao uspješnu primjenu raznih rješenja edukativnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju nivoa edukacije kod studenata i efikasnosti njihovog studiranja. Visoko je cijenjen i poštovan od studenata na svim nivoima studija.

IV - VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

R.br.	VRSTA DJELATNOSTI	BROJ BODOVA
		U posl. izbornom periodu
1.	NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	32
2.	UMJETNIČKA DJELATNOST	
83.	PEDAGOŠKA DJELATNOST	8

4.	STRUČNA DJELATNOST	6
UKUPNO		46

V - MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu detaljne analize svih elemenata – bibliografije, radnog iskustva, naučno istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada – bitnih za vrednovanje ispunjenosti uslova za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora konstatujem da Doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokoškolskom obrazovanju Crne Gore, kao i uslove u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta Mediteran Podgorica. Otuda, predlažem Senatu Univerziteta da docenta dr Slavka Rakočevića bira u akademsko zvanje vanrednog profesora za oblast Računovodstvo i Revizija.

U Podgorici, 25.08.2021.

RECENZENT

Prof. dr Marija Janković,
Fakultet za ekonomiju i biznis
Univerzitet
Mediteran
Podgorica



Univerzitet Mediteran
Fakultet za ekonomiju i biznis
Podgorica

**NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU FAKULTETA ZA EKONOMIJU I BIZNIS
i
SENATU UNIVERZITETA „MEDITERAN” PODGORICA**

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran R-449-20 od 25.03.2020. godine imenovan sam za člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) jednog nastavnika na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, za oblast računovodstvo i revizija. Na javni konkurs za radno mjesto nastavnika/ce za naučnu oblast „računovodstvo i revizija“ prijavio se jedan kandidat - Doc. dr Slavko Rakočević.

Detaljnim pregledom dostavljene dokumentacije, analizom prezentiranih naučnih radova, projekata i ostalih priloga, a u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta Mediteran, podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I – OSNOVNI PODACI O KANDIDATU

Doc. dr Slavko Rakočević rođen je 3.08.1977. godine u Podgorici.

Svoj akademski identitet gradio je na Univerzitetu Mediteran gdje je stekao zvanje docenta, a akademsko i nastavno iskustvo započeo je 2006. godine na Fakultetu za poslovne studije “MBS”-Podgorica, kao i na Fakultetu za turizam, hotelijerstvo i trgovinu –Bar, na poziciji asistenta na predmetu “Finansijsko Računovodstvo”, nakon čega je od 2009 do 2013. godine angažovan za predavača na osnovnom studiju na predmetima “Finansijsko Računovodstvo” i “Upravljačko Računovodstvo”.

Kandidat posjeduje veoma značajno akademsko, nastavno i strukovno iskustvo. Licencirani je revizor od strane Ministarstva finansija Crne Gore, ali i licencirani državni revizor od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore.

Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju “Računovodstvo i Revizija” na predmetima “Računovodstvo finansijskih institucija” i “Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj”, a predavao je više godina i na predmetu “Interna revizija i kontrola”.

Uperiodu od 2008-2012 godine, Doc dr Slavko Rakočević je angažovan za predavača na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: “Kontrola troškova hrane, pića i radne snage”, “Finansijsko računovodstvo” i na predmetu “Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu”.

Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

Doc. dr Slavko Rakočević je Izvršni direktor u HLB Mont Audit doo, društvo za reviziju, konsalting i usluge procjene <http://montaudit.me>; predsjednik je Upravnog odbora Komore Procjenitelja Crne Gore www.komoraprocjenitelja.me; predsjednik je Instituta internih revizora Crne Gore www.iircg.co.me; Rukovodilac službe interne revizije po ugovoru o dopunskom radu kod RTV Cetinje <http://www.cetinjskilist.com/>.

Od juna 2012 godine, kandidat je član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor.

U periodu mart 2006-septembar 2009 vršio je poslove interne revizije u Hipotekarnoj banci a.d. Podgorica, dok je od septembra 2009-Avgust 2016, u istoj banci angažovan na poziciji rukovodioca Komplajens Odjeljenja (Odjeljenje za praćenje finansijskog rizika, rizika neusklađenosti sa propisima i reputacionog rizika banke) i Ovlašćenog lica za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma.

U dijelu obrazovnja i stručnog usavršavanja, kandidat je:

- Aprila 2017 godine, položio ispite predviđene programom licenciranja i dobio licencu Državnog Revizora Crne Gore, izdatu od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore,
- 2018 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Komore Procjenitelja CG (član Globalnog Komiteta za usvajanje standarda procjene-IVSC) i dobio Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina, postrojenja i opreme, nematerijalne imovine i kapitala,
- 2015 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Evropskog Udruženja Procjenjivača (TEGOVA) u saranji sa Nacionalnim Udruženjem Procjenjivača Srbije (NUPS) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina (REV-Recognized Eurporean Valuer),
- 2013 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Globalnog instituta internih revizora (IIA) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju uvjeravanja u kvalitet upravljanja rizicima u kompaniji (CRMA-Certified in Risk Management Assurance),
- 2010 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Instituta internih revizora Crne Gore (IIRCG) i dobio zvanje Ovlašćenog internog revizora,
- 10.04.2009 godine, odbranio doktorski rad iz oblasti revizije na temu pod nazivom: „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrt na zemlje u okruženju”, pri Ekonomskom fakultetu Univerziteta u Banja Luci,
- 2007 godine, dobio zvanje "Licencirani revizor"-licencu je izdala Komisija Ministarstva Finansija Crne Gore o dodjeli licenci za zvanje revizora

II – KLASIFIKACIJA RADOVA KANDIDATA

U nastavku slijedi pregled najvažnijih radova kandidata Doc. dr Slavka Rakočevića.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON POSLJEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	BROJ BODOVA	
	Za referencu	Za kandidata
Q3 Časopisi koji se nalaze među časopsima sa web of science liste (SCI, SCIE, SSCI, AHCI) Publisher: The International Academy of Technology, Education and Development (IATED) Palma, Spain. 1-3 July, 2019. ISBN: 978-84-09-12031-4 / ISSN: 2340-1117 doi: 10.21125/edulearn.2019 RAD: APPLICATION OF FINANCIAL MANAGEMENT AND CONTROL IN INSTITUTIONS OF EDUCATION IN THE REPUBLIC OF SERBIA <i>J. Eremic Djodjic; S. Rakocevic, I. Bosnjak; S. Popovic, O. Sedlak.</i> Izvor: https://iated.org/publications	12	9
K1 Predavanje na međunarodnom skupu. K1.1. XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis? ”</i>, oktobar 2019. Izlaganje na temu: 'Računovodstveni tretman kripto valuta'	3	3
K1.2. XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost ”</i>, oktobar 2018. Izlaganje na temu: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“	3	3

K1.3. XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja”</i>, oktobar 2017. Izlaganje na temu: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“	3	3
K1.4. X KONGRES RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta”</i>, oktobar 2015. Izlaganje na temu: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije“	3	3
K1.5. IV KONFERENCIJA INTERNE REVIZIJE MAKEDONIJE: <i>„Future challenges of the Internal Audit”</i>, oktobar 2018. Izlaganje na temu: „Sedam Komplajens programa koje je potrebno implementirati u budućnosti u cilju sprječavanja prevara u kompaniji“	3	3
K.2. Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu		
K.2.1. Zbornik radova sa XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis?”</i>, oktobar 2019. Rad: 'Računovodstveni tretman krypto valuta“	2	2
K.2.2. Zbornik radova sa XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost”</i>, oktobar 2018. Rad: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“ str. 358-366.	2	2

K.2.3. Zbornik radova sa XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja</i>”, oktobar 2017. Rad: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“ str. 302-313.	2	2
K.2.4. Zbornik radova sa X KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta</i>”, oktobar 2015. Rad: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije”	2	2
II1.-Rukovođenje nacionalnim projektom		
II1.1. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar potpisao je Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije.	3	3
II1.2. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar izvršio je zvaničan prevod Međunarodnog Okvira Profesionalne Prakse interne revizije (Standardi) te Zbirke smjernica interne revizije. Navedena stručna literatura je zvanična literatura za pripremu nastave na osnovu koje se polaže i stiče pravo za dobijanje javne isprave.	3	3

UKUPNO BODOVA ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST:	41	38
2. PEDAGOŠKE SPOOBNOSTI	Broj bodova:	
	Za referencu	Za kandidata
P11-Mentorstvo na specijalističkim studijama P11.1. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Balša Lalović Naziv teme specijalističkog rada: Bazelski sporazumi. P11.2. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Dragana Knežević Naziv teme specijalističkog rada: Osnovni rizici revizije P11.3. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 7.11.2018. Student: Petar Brajović Naziv teme specijalističkog rada: Interna revizija i kontrola u bankarskom poslovanju.	1 1 1	1 1 1

P17.-Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju "Računovodstvo i Revizija" na predmetima "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj". Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran. Po završenom semestru vodi se uredna evaluacija o kvalitetu nastave koju popunjavaju studenti koji su pohađali nastavu, pri čemu je kandidat ocijenjen sa najvećim ocjenama.	5	5
UKUPNO BODOVA ZA PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	8	8
UKUPNO BODOVA ZA NAUČNO ISTAŽIVAČKI RAD I PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	Za referencu	Za kandidata
	49	46

III - OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat ima praktične i teorijske rezultate u oblasti za koju se bira. Pri tome, koautor na knjizi iz oblasti Interne revizije u izdanju Instituta za ekonomiku i finansije Beograd. Kandidat je napisao preko 30 naučnih članaka koji se direktno odnose na discipline za koje konkuriše za akademsko zvanje. Na osnovu navedenog se može konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja Doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora.

Kandidat poseduje adekvatno obrazovanje iz oblasti računovodstva i revizije. Diplomirala je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, na smjeru menadžment. Postdiplomske studije iz oblasti računovodstva i revizije završio je na BK Univerzitetu u Beogradu, odbranivši magistarski rad 2002. godine iz oblasti računovodstva i revizije, na temu "Osnovni koncepti revizije: materijalnost, rizici i dokazi". Doktorsku disertaciju „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrta na zemlje u okruženju” uspješno je odbranio 10.04.2009. godine na Ekonomskom Fakultetu u Banka Luci.

Kandidat posjeduje sertifikate:

- Sertifikovani računovođa, kod Instituta Sertifikovanih Računovođa Crne Gore, člana Međunarodne Federacije Računovođa (IFAC), a na bazi Uredbe o povjerenju poslova organa državne uprave nadležnog za poslove računovodstva i revizije,
- Ovlašćeni revizor-Licenca Ministarstva finansija Crne Gore,
- Državni revizor-Licenca Državne Revizorske Institucije

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata poseduje zadovoljavajući kvalitet. Struktura objavljenih radova je solidno selektovana. Naravno, mora se primijetiti da je kandidat, kao koautor, objavio rad posredstvom IATED izdavača, koji je indeksiran od strane Web of Science iz oblasti ekonomije. Veliki je i broj naučnih radova prezentovanim na naučnim skupovima (simpozijumima, konferencijama i seminarima). Pregledom najvažnijih radova uočeno je da ih karakteriše primena relevantne naučne metodologije. Kandidat ima solidan stil pisanja koji odlikuju logičan tok misli, koncizno izražavanje ideja i rezultata istraživanja, kao i njihova verifikacija u korektno izvedenim zaključcima.

Kao što smo mogli vidjeti iz klasifikacione bibliografije kandidata naučno-istraživački rad je prilično intenzivan i diversifikovan na više oblasti ekonomskih nauka. Najveći broj radova je fokusiran na oblast računovodstva i revizije, što je ujedno pretežan fokus naučnog interesa i područja naučnih disciplina za koje se kandidat bira.

Ukupna istraživanja sprovedena u radovima kandidata predstavljaju rezultat veoma ozbiljnog i studioznog naučnog i stručnog rada u oblastima: ekonomije, računovodstva i revizije. Rezultati istraživanja imaju konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost. Na osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da kandidat u pogledu naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Pored svega do sada rečenog, može se konstatovati da pojedini od rezultata istraživanja imaju i konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost, posebno u Crnoj Gori. Uvažavajući prethodno navedene činjenice, kao i uvid u klasifikacionu biografiju kandidata, može se konstatovati kako je kandidat svoj naučno-istraživački rad fokusirao na oblasti za koje se bira u više nastavno zvanje.

Među prezentiranim radovima kandidata Doc. dr Slavka Rakočevića, posebnu pažnju zaslužuju 2 sledeća rada, koja ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1. *S. Rakocevic. „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“; XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspešnosti poslovanja“, Bečići, oktobar 2017.*

U ovom radu autor analizira i istražuju pitanje interne revizije se obavlja u različitim pravnim i kulturnim sredinama za organizacije koje se razlikuju po svrsi, veličini, složenosti i strukturi, kao i od strane lica iz organizacije ili izvan nje. Iako razlike mogu da utiču na praksu interne revizije u određenoj sredini, usaglašenost sa izmjenama Međunarodnih standarda za profesionalnu praksu interne revizije (Standardi) Instituta internih revizora neophodna je u ispunjavanju obaveza internih revizora i aktivnosti interne revizije u Crnoj Gori.

Osnovna hipoteza koja se testira u radu je da ideja o usklađivanju sa Međunarodnim standardima za profesionalnu praksu interne revizije može izgledati kao nešto što je nedostižno. Fraza "Usklađenost sa standardima" može zvučati autoritativno, što ukazuje na složeno, intenzivno i naporno korišćenje resursa. Međutim, usklađenost je zapravo mnogo lakše postići nego što mnogi rukovodioci interne revizije mogu da zamisle. U stvari, brojne aktivnosti praktičari vjerovatno već i obavljaju u skladu sa IIA standardima.

Zasnovani na principima i osnovnim zahtjevima, novi standardi daju okvir za obavljanje i promovisanje usluga interne revizije i od suštinskog su značaja za ispunjavanje obaveza internih revizora u vezi aktivnosti interne revizije u Crnoj Gori. Usklađenost sa IIA Standardima počinje sa sviješću da Standardi služe kao osnov za aktivnosti interne revizije i vezuju se za ocjenu i davanje doprinosa poboljšanju organizacionog upravljanja, upravljanja rizicima i kontrolnih procesa.

Istraživanje ukazuje na činjenicu da *Standardi*, zajedno sa Etičkim kodeksom, obuhvataju sve obavezne elemente Međunarodnog okvira profesionalne prakse (MOPP). Otuda usaglašenost sa *Standardima* i Etičkim kodeksom pokazuje usaglašenost sa obaveznim elementima Međunarodnog okvira profesionalne prakse.

Stoga je po autoru potrebno unaprijediti praksu interne revizije u Crnoj Gori, kao struku koja bi postala i prepoznatljiva kao takva. Do tog cilja se može jedino uz pomoć sertifikovanih profesionalaca u oblasti interne revizije te punu implementaciju procesa kontinuirane profesionalne edukacije u skladu sa međunarodnim IIA Standardima.

2. V. Martić; S. Rakočević. “*Računovodstveni tretman kripto valuta*”; XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „*Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis?*”, Bečići, oktobar 2019.

Predmet istraživanja ovog rada je analiza konceptualnog okvira MSFI -ja, po kome je sredstvo definisano kao resurs koji kontroliše entitet kao rezultat prošlih događaja i iz kojeg se očekuje da će buduće ekonomske koristi priliti entitetu . Zbog toga držanje kripto valute očigledno ispunjava kriterijume imovine. To je zato što bi entitet ili kupio, „iskopao“ ili primio jedinicu kriptovalute kao plaćanje (tj. prošli događaj) i mogao bi da kontroliše tu jedinicu kriptovalute jer bi mogao da odluči kada će je prodati ili koristiti kao medijum razmene (tj. pod kontrolom resursa). Ako entitet razmijeni ili proda kriptovalutu za dobro ili uslugu, ekonomska korist treba da teče tom entitetu.

Osnovna hipoteza koja se testira u radu je da su Računovođe podijeljene da li da drže kriptovalute kao gotovinu ili gotovinske ekvivalente prema MRS 7-Izveštaj o novčanim tokovima, kao nematerijalnu imovinu prema MRS 38-Nematerijalna ulaganja, kao finansijske instrumente prema MRS 39-Finansijski instrumenti: priznavanje i mjerenje (ili MSFI 9 Finansijski instrumenti) ili kao inventar prema MRS 2-Zalihe.

Istraživanje ukazuje na činjenicu da je prepoznatljivi faktor taj što bitcoinu nedostaje fizička forma, nije potkrepljen zakonom i nije zakonsko sredstvo plaćanja. Pored toga, njegovu ponudu ne određuje centralna banka , dok sve njene transakcije validiraju korisnici bez posrednika . Uprkos svojoj promenljivoj prirodi , široko prihvatanje pruža joj potencijal da se široko prihvati kao popularan izbor za plaćanja u svijetu pa samim time i u zemljama okruženja.

STRUČNI RAD

Kandidat Doc. dr Slavko Rakočević je uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio angažovan i na polju stručnog rada. Pored redovne nastave koju drži na Fakultetu za ekonomiju i biznis na redovnim, specijalističkim, magistarskim i MBA studijama, kandidat je bio angažovan na izvođenju nastave i na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: "Kontrola troškova hrane, pića i radne snage", "Finansijsko računovodstvo" i na predmetu "Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu".

Kandidat je takođe rukovodio nacionalnim projektom izvođenja programa za osposobljavanje računovođa i revizora Crne Gore, na bazi Licence koju je Ministarstvo prosvjete dodijelilo Crnogorskom Edukativnom Centru čiji je Izvršni direktor Doc. dr Slavko Rakočević. Po navedenoj licenci, kandidat je u ime Edukativnog Centra potpisao Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije Računovodstveni tehničar.

Pored navedenog, kandidat je i član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat je u dosadašnjoj karijeri imao dugotrajno i sadržajno pedagoško iskustvo već više od 10 godina. Na Fakultetu za ekonomiju i biznis je počeo kao saradnik, potom i kao nastavnik na predmetima: "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj", a pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijama - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

U nastavi koristi, za sve predmete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na značajnom broju završnih, specijalističkih i magistarskih radova. Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše ocjene za svoj rad, što pokazuju podaci u popunjenim anketama na redovnim i specijalističkim studijama.

U okviru pedagoške djelatnosti kandidat, Doc. dr Slavko Rakočević se ističe uvođenjem brojnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvaliteta rada sa studentima u procesu edukacije u skladu sa najvećim standardima. Tu je pokazao uspješnu primjenu raznih rješenja edukativnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju nivoa edukacije kod studenata i efikasnosti njihovog studiranja. Visoko je cijenjen i poštovan od studenata na svim nivoima studija.

IV - VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

R.br.	VRSTA DJELATNOSTI	BROJ BODOVA
		U posl. izbornom periodu
1.	NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	32
2.	UMJETNIČKA DJELATNOST	
83.	PEDAGOŠKA DJELATNOST	8
4.	STRUČNA DJELATNOST	6
UKUPNO		46

V - MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu detaljne analize svih elemenata – bibliografije, radnog iskustva, naučno istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada – bitnih za vrednovanje ispunjenosti uslova za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora konstatujem da Doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokoškolskom obrazovanju Crne Gore, kao i uslove u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta Mediteran Podgorica. Otuda, predlažem Senatu Univerziteta da docenta dr Slavka Rakočevića bira u akademsko zvanje vanrednog profesora za oblast Računovodstvo i Revizija.

U Podgorici, 5.08.2021.

RECENZENT

Prof. dr Jelena Poljašević

Ekonomski fakultet
Univerzitet u Banjoj Luci
Bosna i Hercegovina

Prof. dr Jelena Poljašević

Univerzitet Mediteran
Fakultet za ekonomiju i biznis
Podgorica

**NAUČNO - NASTAVNOM VIJEĆU FAKULTETA ZA EKONOMIJU I BIZNIS
i
SENATU UNIVERZITETA „MEDITERAN” PODGORICA**

Odlukom Senata Univerziteta Mediteran broj R-1190/2-20 od 16.06.2020. godine imenovan sam za člana Komisije za razmatranje konkursnog materijala i pisanje izvještaja za izbor u akademsko zvanje (sva zvanja) jednog nastavnika na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, za oblast računovodstvo i revizija. Na javni konkurs za radno mjesto nastavnika/ce za naučnu oblast „računovodstvo i revizija“ prijavio se jedan kandidat - Doc. dr Slavko Rakočević.

Detaljnim pregledom dostavljene dokumentacije, analizom prezentiranih naučnih radova, projekata i ostalih priloga, a u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta Mediteran, podnosim sledeći

IZVJEŠTAJ

I – OSNOVNI PODACI O KANDIDATU

Doc. dr Slavko Rakočević rođen je 3.08.1977. godine u Podgorici.

Svoj akademski identitet gradio je na Univerzitetu Mediteran gdje je stekao zvanje docenta, a akademsko i nastavno iskustvo započeo je 2006. godine na Fakultetu za poslovne studije „MBS“ – Podgorica, kao i na Fakultetu za turizam, hotelijerstvo i trgovinu – Bar, na poziciji asistenta na predmetu „Finansijsko računovodstvo“, nakon čega je od 2009. do 2013. godine angažovan za predavača na osnovnom studiju na predmetima „Finansijsko računovodstvo“ i „Upravljačko računovodstvo“.

Kandidat posjeduje veoma značajno akademsko, nastavno i strukovno iskustvo. Licencirani je revizor od strane Ministarstva finansija Crne Gore, ali i licencirani državni revizor od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore.

Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju „Računovodstvo i Revizija“ na predmetima „Računovodstvo finansijskih institucija“ i „Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj“, a predavao je više godina i na predmetu „Interna revizija i kontrola“.

U periodu od 2008-2012 godine, doc dr Slavko Rakočević je angažovan za predavača na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: „Kontrola troškova hrane, pića i radne snage“, „Finansijsko računovodstvo“ i na predmetu „Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu“.

Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

Doc. dr Slavko Rakočević je Izvršni direktor u HLB Mont Audit doo, društvo za reviziju, konsalting i usluge procjene <http://montaudit.me>; predsjednik je Upravnog odbora Komore Procjenitelja Crne Gore www.komoraprocjenitelja.me; predsjednik je Instituta internih revizora Crne Gore www.iircg.co.me; Rukovodilac službe interne revizije po ugovoru o dopunskom radu kod RTV Cetinje <http://www.cetinjskilist.com/>.

Od juna 2012 godine, kandidat je član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor.

U periodu mart 2006-septembar 2009 vršio je poslove interne revizije u Hipotekarnoj banci a.d. Podgorica, dok je od septembra 2009-Avgust 2016, u istoj banci angažovan na poziciji rukovodioca Komplajens Odjeljenja (Odjeljenje za praćenje finansijskog rizika, rizika neusklađenosti sa propisima i reputacionog rizika banke) i Ovlašćenog lica za sprječavanje pranja novca i finansiranje terorizma.

U dijelu obrazovanja i stručnog usavršavanja, kandidat je:

- Aprila 2017 godine, položio ispite predviđene programom licenciranja i dobio licencu Državnog Revizora Crne Gore, izdatu od strane Državne Revizorske Institucije Crne Gore,
- 2018 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Komore Procjenitelja CG (član Globalnog Komiteta za usvajanje standarda procjene-IVSC) i dobio Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina, postrojenja i opreme, nematerijalne imovine i kapitala,
- 2015 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Evropskog Udruženja Procjenjivača (TEGOVA) u saradnji sa Nacionalnim Udruženjem Procjenjivača Srbije (NUPS) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju usluga procjene nekretnina (REV-Recognized European Valuer),
- 2013 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Globalnog instituta internih revizora (IIA) i dobio međunarodni Sertifikat o pružanju uvjeravanja u kvalitet upravljanja rizicima u kompaniji (CRMA-Certified in Risk Management Assurance),
- 2010 godine, položio ispite predviđene Programom sertifikacije Instituta internih revizora Crne Gore (IIRCG) i dobio zvanje Ovlašćenog internog revizora,
- 10.04.2009 godine, odbranio doktorski rad iz oblasti revizije na temu pod nazivom: „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrta na zemlje u okruženju“, pri Ekonomskom fakultetu Univerziteta u Banja Luci,
- 2007 godine, dobio zvanje "Licencirani revizor"-licencu je izdala Komisija Ministarstva Finansija Crne Gore o dodjeli licenci za zvanje revizora.

II – KLASIFIKACIJA RADOVA KANDIDATA

U nastavku slijedi pregled najvažnijih radova kandidata Doc. dr Slavka Rakočevića.

PREGLED RADOVA I BODOVA NAKON POSLJEDNJEG IZBORA

1. NAUČNOISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	BROJ BODOVA	
	Za referencu	Za kandidata
Q3 Časopisi koji se nalaze među časopsima sa web of science liste (SCI, SCIE, SSCI, AHCI) Publisher: The International Academy of Technology, Education and Development (IATED) Palma, Spain. 1-3 July, 2019. ISBN: 978-84-09-12031-4 / ISSN: 2340-1117 doi: 10.21125/edulearn.2019 RAD: APPLICATION OF FINANCIAL MANAGEMENT AND CONTROL IN INSTITUTIONS OF EDUCATION IN THE REPUBLIC OF SERBIA <i>J. Eremic Djodjic; S. Rakocevic, I. Bosnjak; S. Popovic, O. Sedlak.</i> Izvor: https://iated.org/publications	12	9
K1 Predavanje na međunarodnom skupu. K1.1. XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis? ”</i>, oktobar 2019. Izlaganje na temu: 'Računovodstveni tretman kripto valuta'	3	3
K1.2. XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost”</i>, oktobar 2018. Izlaganje na temu: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“	3	3

K1.3. XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja”</i>, oktobar 2017. Izlaganje na temu: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“	3	3
K1.4. X KONGRES RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta”</i>, oktobar 2015. Izlaganje na temu: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije“	3	3
K1.5. IV KONFERENCIJA INTERNE REVIZIJE MAKEDONIJE: <i>„Future challenges of the Internal Audit”</i>, oktobar 2018. Izlaganje na temu: „Sedam Komplajens programa koje je potrebno implementirati u budućnosti u cilju sprječavanja prevara u kompaniji“	3	3
K.2. Naučni rad na međunarodnom naučnom skupu		
K.2.1. Zbornik radova sa XIV KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Susret računovodstva, poreza i bankarstva: korporativno izvještavanje- Quo Vadis?”</i>, oktobar 2019. Rad: 'Računovodstveni tretman kripto valuta“	2	2
K.2.2. Zbornik radova sa XIII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: <i>„Računovodstveno i revizorska profesija budućnosti: povjerenje-integritet-transparentnost”</i>, oktobar 2018. Rad: „Procjena biznisa kompanija u svrhu finansijskog izvještavanja“ str. 358-366.	2	2

K.2.3. Zbornik radova sa XII KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Računovodstvo i revizija kao faktor unapređenja uspješnosti poslovanja</i>“, oktobar 2017. Rad: „Izmjene međunarodnih standarda za stručno obavljanje interne revizije“ str. 302-313.	2	2
K.2.4. Zbornik radova sa X KONGRESA RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „<i>Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžmenta</i>“, oktobar 2015. Rad: „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije”	2	2
II1.-Rukovođenje nacionalnim projektom		
II1.1. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar potpisao je Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije.	3	3
II1.2. RJEŠENJEM MINISTARSTVA PROSVJETE CRNE GORE, UPI BROJ 060-75/2018-2 OD 03.07.2018. GODINE, CRNOGORSKOM EDUKATIVNOM CENTRU (ČIJI JE KANDIDAT IZVRŠNI DIREKTOR) IZDATA JE LICENCA ZA IZVOĐENJE PROGRAMA ZA OSPOSOBLJAVANJE RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE. Polazeći od Licence Ministarstva prosvjete, Crnogorski Edukativni Centar izvršio je zvaničan prevod Međunarodnog Okvira Profesionalne Prakse interne revizije (Standardi) te Zbirke smjernica interne revizije. Navedena stručna literatura je zvanična literatura za pripremu nastave na osnovu koje se polaže i stiče pravo za dobijanje javne isprave.	3	3

UKUPNO BODOVA ZA NAUČNOISTRAŽIVAČKU DJELATNOST:	41	38
2. PEDAGOŠKE SPOOBNOSTI	Broj bodova:	
	Za referencu	Za kandidata
P11-Mentorstvo na specijalističkim studijama P11.1. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Balša Lalović Naziv teme specijalističkog rada: Bazelski sporazumi. P11.2. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 30.11.2017. Student: Dragana Knežević Naziv teme specijalističkog rada: Osnovni rizici revizije P11.3. Mentorstvo na specijalističkim studijama Fakulteta za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran Podgorica. Datum odbrane: 7.11.2018. Student: Petar Brajović Naziv teme specijalističkog rada: Interna revizija i kontrola u bankarskom poslovanju.	1 1 1	1 1 1

P17.-Kvalitet pedagoškog rada, odnosno kvalitet nastave Više od deset godina angažovan je za predavača na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran, na specijalističkom studiju "Računovodstvo i Revizija" na predmetima "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj". Pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran. Po završenom semestru vodi se uredna evaluacija o kvalitetu nastave koju popunjavaju studenti koji su pohađali nastavu, pri čemu je kandidat ocijenjen sa najvećim ocjenama.	5	5
UKUPNO BODOVA ZA PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	8	8
UKUPNO BODOVA ZA NAUČNO ISTAŽIVAČKI RAD I PEDAGOŠKE SPOSOBNOSTI:	Za referencu	Za kandidata
	49	46

III - OCJENA USLOVA

STEPEN OBRAZOVANJA

Kandidat ima praktične i teorijske rezultate u oblasti za koju se bira. Pri tome, koautor je na knjizi iz oblasti Interne revizije u izdanju Instituta za ekonomiju i finansije Beograd. Kandidat je napisao preko 30 naučnih članaka koji se direktno odnose na discipline za koje konkuriše za akademsko zvanje. Na osnovu navedenog se može konstatovati da u pogledu stepena obrazovanja doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove Zakona o visokom obrazovanju Crne Gore, za izbor u akademsko zvanje redovnog profesora.

Kandidat poseduje adekvatno obrazovanje iz oblasti računovodstva i revizije. Diplomirao je na Ekonomskom fakultetu u Podgorici, na smjeru menadžment. Postdiplomске studije iz oblasti računovodstva i revizije završio je na BK Univerzitetu u Beogradu, odbranivši magistarski rad 2002. godine iz oblasti računovodstva i revizije, na temu "Osnovni koncepti revizije: materijalnost, rizici i dokazi". Doktorsku disertaciju „Teorijsko-metodološki aspekti kontrole kvaliteta revizorskog rada-osvrt na zemlje u okruženju” uspješno je odbranio 10.04.2009. godine na Ekonomskom Fakultetu u Banka Luci.

Kandidat posjeduje sertifikate:

- Sertifikovani računovođa, kod Instituta Sertifikovanih Računovođa Crne Gore, člana Međunarodne Federacije Računovođa (IFAC), a na bazi Uredbe o povjerenju poslova organa državne uprave nadležnog za poslove računovodstva i revizije,
- Ovlašćeni revizor-Licenca Ministarstva finansija Crne Gore,
- Državni revizor-Licenca Državne Revizorske Institucije

NAUČNOISTRAŽIVAČKI RAD

Naučnoistraživački rad kandidata poseduje zadovoljavajući kvalitet. Struktura objavljenih radova je solidno selektovana. Naravno, mora se primijetiti da je kandidat, kao koautor, objavio rad posredstvom IATED izdavača, koji je indeksiran od strane Web of Science iz oblasti ekonomije. Veliki je i broj naučnih radova prezentovanim na naučnim skupovima (simpozijumima, konferencijama i seminarima). Pregledom najvažnijih radova uočeno je da ih karakteriše primena relevantne naučne metodologije. Kandidat ima solidan stil pisanja koji odlikuju logičan tok misli, koncizno izražavanje ideja i rezultata istraživanja, kao i njihova verifikacija u korektno izvedenim zaključcima.

Kao što smo mogli vidjeti iz klasifikacione bibliografije kandidata naučno-istraživački rad je prilično intenzivan i diversifikovan na više oblasti ekonomskih nauka. Najveći broj radova je fokusiran na oblast računovodstva i revizije, što je ujedno pretežan fokus naučnog interesa i područja naučnih disciplina za koje se kandidat bira.

Ukupna istraživanja sprovedena u radovima kandidata predstavljaju rezultat veoma ozbiljnog i studioznog naučnog i stručnog rada u oblastima: ekonomije, računovodstva i revizije. Rezultati istraživanja imaju konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost. Na osnovu analize svih objavljenih radova, može se zaključiti da kandidat u pogledu naučnoistraživačkog rada u potpunosti ispunjava uslove za izbor u zvanje vanrednog profesora.

Pored svega do sada rečenog, može se konstatovati da pojedini od rezultata istraživanja imaju i konkretnu teorijsku i praktičnu primjenljivost, posebno u Crnoj Gori. Uvažavajući prethodno navedene činjenice, kao i uvid u klasifikacionu biografiju kandidata, može se konstatovati kako je kandidat svoj naučno-istraživački rad fokusirao na oblasti za koje se bira u više nastavno zvanje.

Među prezentiranim radovima kandidata doc. dr Slavka Rakočevića, posebnu pažnju zaslužuju 2 sledeća rada, koja ću ukratko prezentirati i ocijeniti:

1. *S. Rakočević. „Program pružanja usluga uvjeravanja u kvalitet rada i unapređenje interne revizije“; X KONGRES RAČUNOVOĐA I REVIZORA CRNE GORE: „Finansijsko izvještavanje u funkciji unapređenja procesa menadžementa“, Bečići, oktobar 2015.*

U ovom radu autor ukazuje na potrebu sprovođenja programa osiguranja i obezbjeđenja kvaliteta interne revizije (POUK) u kompanijama Crne Gore i okruženja, sa ciljem da se ocijeni da li interna revizija u kompanijama ispunjava kako svoje ciljeve, tako i ciljeve organizacije”.

Praktični vodič IIA – Mjerenje efikasnosti i efektivnosti interne revizije navodi da je „definisanje mjerila uspješnosti kritičan aspekt u utvrđivanju da li interna revizija ispunjava svoje ciljeve na način konzistentan najboljim praksama i standardima kvaliteta“. Mjerila uspješnosti su, stoga, integralni dio POUK interne revizije i omogućavaju da se ovim sistemom obuhvate sva ključna pitanja:

- obezbjeđivanje ispunjenja očekivanja (*definisana kao očekivani i preferirani rezultati koji stvaraju vrijednosti organizaciji*) interesnih strana;
- ostvarivanje dobrih operativnih rezultata kroz ugradnju kvaliteta u procese interne revizije (*trošak prevencije grešaka obično je niži od troška njihove korekcije*);
- identifikovanje oblasti koje treba unaprijediti i praćenje napora na unapređenju (*kontinuirano unapređenje operativnih aktivnosti postiže se kroz inicijative kvaliteta*).

Osnovna hipoteza u radu je da adekvatan POUK uključuje mjerila koja oslikavaju fokus interne revizije na dodavanje vrijednosti (zadovoljenje interesnih strana), produktivnost (efikasnost i efektivnost) i kvalitet (kontinuirano unapređenje). Standard 1320 navodi da „Izvršni rukovodilac revizije mora da obavijesti rukovodstvo i odbor o rezultatima programa osiguranja i unapređenja kvaliteta.“ Stoga, autor zaključuje u radu da je neophodno obavijestiti interesne strane, kao što su one navedene Standardom, o zaključcima proizašlim iz interesnog ocjenjivanja usaglašenosti interne revizije sa obavezujućim smjernicama MOOP. Kao što je navedeno u radu, određeni praktični vodiči sugerišu da ovo izvještavanje treba da bude na godišnjem nivou. Propuštanje izvještavanja o rezultatima bilo koje komponente internog ocjenjivanja POUK – kontinuiranog ili periodičnog – iniciralo bi nedostatak usaglašenosti sa kvalitativnim standardima MOOP.

Stoga, po autoru, mjerenje efikasnosti i efektivnosti interne revizije daje prikaz procesa za identifikovanje ključnih mjerila rezultata aktivnosti koje po mišljenju interesnih strana dodaju vrijednost i unapređuju poslovanje organizacije. Ova mjerila postaju ključni element POUK interne revizije u ocijeni dijela obaveznih smjernica MOOP koje se bave pitanjem dodavanja vrijednosti.

2. *J. Eremic Djodic; S. Rakocevic; I. Bosnjak; S. Popovic; O. Sedlak* „APPLICATION OF FINANCIAL MENAGEMENT AND CONTROL IN INSTITUTIONS OF EDUCATION IN THE REPUBLIC OF SERBIA“; The International Academy of Technology, Education and Development (IATED), Palma Spain 1-3 July, 2019. ISBN: 978-84-09-12031-4/ISSN: 2340-1117

Predmet istraživanja ovog rada je analiza kvaliteta nivoa uspostavljenog finansijskog menadžmenta i kontrole u edukativnim institucijama; kurikulum za njegovu implementaciju i obuku zaposlenih u cilju uspostavljanja finansijskog menadžmenta u zakonskim okvirima; mogućnost sprovođenja treninga nad predavačima i ostalim zaposlenima u obrazovnim institucijama Republike Srbije.

Osnovna hipoteza koja se testira u radu je da samo tačni i precizni finansijski izvještaji mogu predstavljati osnovu za donošenje ispravnih poslovnih odluka u svakoj organizaciji kao i u obrazovnim institucijama u Republici Srbiji i okruženju.

U skladu sa navedenim, finansijski menadžment i kontrola su takođe instrument kojim bi se moglo upravljati efikasnije od strane budžetskih institucija. Stoga je potrebno osmisliti mehanizam obrazovne ustanove koji će upravljati budžetom namijenjenim svojoj namjeni kroz dobro osmišljene interne kontrole.

STRUČNI RAD

Kandidat Doc. dr Slavko Rakočević je uporedo sa naučnoistraživačkim radom, bio angažovan i na polju stručnog rada. Pored redovne nastave koju drži na Fakultetu za ekonomiju i biznis na redovnim, specijalističkim, magistarskim i MBA studijama, kandidat je bio angažovan na izvođenju nastave i na Internacionalnoj školi za ugostiteljstvo i turizam- ISHTAP u Petrovcu na moru, na predmetima: “Kontrola troškova hrane, pića i radne snage”, “Finansijsko računovodstvo” i na predmetu “Upravljačko računovodstvo u hotelijerstvu”.

Kandidat je takođe rukovodio nacionalnim projektom izvođenja programa za osposobljavanje računovođa i revizora Crne Gore, na bazi Licence koju je Ministarstvo prosvjete dodijelilo Crnogorskom Edukativnom Centru čiji je Izvršni direktor Doc. dr Slavko Rakočević. Po navedenoj licenci, kandidat je u ime Edukativnog Centra potpisao Ugovor sa ZZZCG o realizaciji programa obrazovanja za sticanje stručne kvalifikacije broj 03-8/40 od 9.05.2019 godine, o sprovođenju obuke (teorijski i praktični aspekt) za sticanje stručne kvalifikacije Računovodstveni tehničar.

Pored navedenog, kandidat je i član Radne grupe Vlade Crne Gore, za pripremu pregovora o pristupanju Crne Gore Evropskoj Uniji za oblast pravne tekovine Evropske Unije koja se odnosi na pregovaračko poglavlje 32-Finansijski nadzor

PEDAGOŠKA OSPOSOBLJENOST

Kandidat je u dosadašnjoj karijeri imao dugotrajno i sadržajno pedagoško iskustvo već više od 10 godina. Na Fakultetu za ekonomiju i biznis je počeo kao saradnik, potom i kao nastavnik na predmetima: "Računovodstvo finansijskih institucija" i "Međunarodni standardi revizije i revizorski zaključni izvještaj", a pored specijalističkih studija na kojima izvodi nastavu, angažovan je i za predavača na Master studijima - studijski program "Računovodstvo i revizija", na predmetu "Procjenjivanje imovine i obaveza" te na predmetu "Menadžersko računovodstvo" u okviru MBA postdiplomskog specijalističkog međunarodnog studija na engleskom jeziku, na Fakultetu za ekonomiju i biznis Univerziteta Mediteran.

U nastavi koristi, za sve predmete, referentne inostrane udžbenike. Bio je mentor na značajnom broju završnih, specijalističkih i magistarskih radova. Na svim dosadašnjim evaluacijama dobijao je od studenata najviše ocjene za svoj rad, što pokazuju podaci u popunjenim anketama na redovnim i specijalističkim studijama.

U okviru pedagoške djelatnosti kandidat, Doc. dr Slavko Rakočević se ističe uvođenjem brojnih novina i metoda sa ciljem unapređenje kvaliteta rada sa studentima u procesu edukacije u skladu sa najvećim standardima. Tu je pokazao uspješnu primjenu raznih rješenja edukativnog karaktera čime je dao značajan doprinos u podizanju nivoa edukacije kod studenata i efikasnosti njihovog studiranja. Visoko je cijenjen i poštovan od studenata na svim nivoima studija.

IV - VERIFIKACIJA BODOVANJA

ZBIRNO: RADOVI I BODOVI

R.br.	VRSTA DJELATNOSTI	BROJ BODOVA
		U poslj. izbornom periodu
1.	NAUČNO ISTRAŽIVAČKA DJELATNOST	32
2.	UMJETNIČKA DJELATNOST	
83.	PEDAGOŠKA DJELATNOST	8
4.	STRUČNA DJELATNOST	6
UKUPNO		46

V - MIŠLJENJE ZA IZBOR U ZVANJE

Na osnovu detaljne analize svih elemenata – bibliografije, radnog iskustva, naučno istraživačkog, pedagoškog i stručnog rada – bitnih za vrednovanje ispunjenosti uslova za izbor u akademsko zvanje vanrednog profesora konstatujem da Doc. dr Slavko Rakočević ispunjava uslove predviđene Zakonom o visokoškolskom obrazovanju Crne Gore, kao i uslove u skladu sa Uslovima i kriterijumima za izbor u akademska zvanja, koja je usvojio Savjet za obrazovanje i Uputstvom za primjenu Mjerila za izbor u akademska zvanja Univerziteta Mediteran Podgorica. Otuda, predlažem Senatu Univerziteta da docenta dr Slavka Rakočevića bira u akademsko zvanje vanrednog profesora za oblast Računovodstvo i Revizija.

Banja Luka, 5.08.2021.

Član komisije

Prof. dr Novak Kondić
Ekonomski fakultet
Univerzitet u Banjoj Luci
Bosna i Hercegovina



